
Governo Municipal de 

Acarall 
Secretaria de Administra�io e Finan�s 
Setor de Licita�io e Contratos Publicos 

ATA DE REALIZACAO DE PREGAO PRESENCIAL N2 2310.01/2018/SRP 

OBJETO DA LICITA�O: SELECAO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO OE PRE<;OS VISANOO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISl<;OES OE LIVROS DIOATICOS E PARADIDATICOS OESTINAOOS AOS ALUNOS DO 
FUNDAMENTAL I E II DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, VISANDO MELHORES RESULTADOS DA LfNGUA 
PORTUGUESA E MATEMATICA DA SECRETARIA DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE ACARAU/CE, CONFORME 
ESPECIFICA<;OES EM ANEXO DO EDITAL. 

Data da abertura: 
Horario: 
Local: 
Endere�o: 

08 de novembro de 2018 
09h00min 
Prefeitura Municipal de Acarau/CE 
Rua: Cap. Diogo Lopes, 2105 - Bairro: Vereador Antonio Livino da Silveira 

Aos oito dias do mes de novembro do ano de dois mil e dezoito, as nove horas, na Prefeitura Municipal de 
Acarau/CE, situada a Rua Cap. Diogo Lopes, 2105, reuniu-se a Cornlssao de Pregao nomeada pela Portaria 
n2 020518/15 - GAB, composta pelos servidores Ana Flavia Teixeira - Pregoeira, Ana Elvira Carvalho de Lima 
e Maria Rosangela de Sousa - membros da equipe de apoio, com a finalidade de iniciarem os 
procedimentos de credenciamento, recebimento e abertura dos envelopes concernentes a proposta de 
preco, formalizacac de lances verbais e documentos de habllitacao da licitacao na modalidade PREGAO 
PRESENCIAL N2 2310.01/2018/SRP, cujo objeto e a SELE�O DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PRECOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIC0ES DE LIVROS DIDATICOS E PARADIDATICOS 
DESTINADOS AOS ALUNOS DO FUNDAMENTAL I E II DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, VISANDO 
MELHORES RESULTADOS DA LfNGUA PORTUGUESA E MATEMATICA DA SECRETARIA DE EDUCA�O DO 
MUNICIPIO DE ACARAU/CE, CONFORME ESPECIFICAC0ES EM ANEXO DO EDITAL. 'As nove horas e quinze 
minutos, a Pregoeira abriu esta Sessao procedendo com o estudo dos documentos de credenciamento e 
estes, ap6s anallse, foram devidamente verificados junto ao Portal de Transparencia - CEIS (Cadastro 
Nacional de Empresas lnidoneas e Suspensas), quanto a sua idoneidade, conforme o item 3.4.1 - a) do 
edital. Logo ap6s, fora elaborada a Lista de Presenca e solicitado ao unlco proponente participante que a 
assinasse. A seguir, o proponente aqui representado e CREDENCIADO de acordo com os documentos de 
credenciamento em anexo, qual seja: EDITORA PETER ROHL LTDA - ME, inscrita no CNPJ nt 
12.529.451/0001-08, representada pelo Sr. Elp(dio Felix de Souza Junior, inscrito no CPF Ni 043.508.953- 
61. Logo ap6s, passou-se para abertura do envelope N2 01 - Proposta de Precos. A comtssao analisou a 
proposta juntamente com o licitante presente, onde a Pregoeira solicitou que o mesmo a rubricasse. Ap6s 
a anallse, a Pregoeira julgou classificada a proposta e indagou se o licitante ofertaria lance sobre os valores 
apresentados, o mesmo respondeu que nao, visto que seus precos estavam orcados dentro do limite para 
melhor atender a demanda precisa para este Munidpio. Desta forma, confirma-se o valor ora apresentado: 
EDITORA PETER ROHL LTDA - ME, classificada no LOTE UNICO, com o valor unltario de R$ 898.860,00 
(oitocentos e noventa e oito mil, oitocentos e sessenta reais). Ap6s a fase de classiflcacao da Proposta, a 
Pregoeira, juntamente com os membros da equipe de apoio e o licitante passaram a analisar o envelope N2 
02 - Documentos de Habilitacao. Percebeu-se que o documento referente ao Alvara, muito embora haja 
sido confirmada sua autenticidade, esta em desconformidade com o que rege a Lei Complementar N2 241 
de 22/11/2017, quando pede que o referido documento deva ser renovado anu mente. Por assim se 

Rua Cap. rnogo Lopes, 2105- Bairro: Vereador Anton;o LMno da . '\..? i Acarau - CE - CEP: 62.580-000 CNPJ: 07.547.821/0001-91 J 
Email: licitaacarau@hotmail.com 



Governo Municipal de 

AcaraU 
Secretaria de Administra1;ao e Finan1;as 
Setor de Licitacao e Contratos Publicos 

( 

- 
suceder, a empresa EDITORA PETER ROHL LTDA - ME, segue INABILITADA visto o descumprimento as 
normas editalicias e as normas da Lei Federal N2 8.666/93, regulamentadora das ticitacoes Publicas, como 
tarnbern as da Lei 10.520/02. Porern sera aberto o prazo de oito dias utels, conforme o Art. 48, § 32, da Lei 
de ticitacdes "quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a 
administrafiio podeni fixar aos licitantes o prazo de oito dias uteis para a apresentaciio de nova 
documentadio ou de outras propostas", para que o representante legal da empresa apresente-nos o 
documento supracitado em atendimento as normas editalicias. Portanto, nada mais havendo a tratar nem 
a declarar, a Pregoeira decretou encerrada a sessao, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que 
segue assinada pela Pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e pelo licitante presente. 

COMISSAO 
Fun�o 

Pregoeira: 
Equipe de Apoio: 
Equipe de Apoio: 

Nome 
Ana Flavia Teixeira 
Ana Elvira Carvalho de Lima 
Maria Rosangela de Sousa 

REPRESENT ANTE/ CPF ASSINATURA EMPRESA/CNPJ 
EDITORA PETER ROHL LTDA- ME 

CNPJ: 12.529.451/0001-08 
ELPfDIO FELIX DE SOUZA JUNIOR 

CPF: 043.508.953-61 {tlt1J1'v 

Rua Cap. Diogo Lopes, 2105- Bairro: Vereador Antonio Livino da Silveira 
Acarau - CE - CEP: 62.580-000 CNPJ: 07.547.821/0001-91 

Email: licitaacarau@hotmail.com 


